
 

 

MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 
DECIZIE nr.3/1 

11.05.2015 

                                                      
    Cu privire la unele precizări la bugetul local  

     pentru anul 2015 

    În conformitate cu art. 14 al.2 lit(n) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI 

din 28.12.2006, în temeiul art.27 p.2 lit.(c) din Legea privind Finanţele publice locale nr.397-

XVII din 16.10.2003 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1.   Pentru desfăşurarea lucrărilor publice de amenajare a teritoriului: 

 

     -Se majorează art.113.45 gr.20 09 015 cu suma de  20 000 lei din contul şi în limitele   

       mijloacelor financiare de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

2. Pentru susţinerea echipei de fotbal şi procurarea( echipamentului sportiv) uniforma: 

    

       -Se majorează art.113.45gr.08 05 085 cu suma de 34 800 lei din contul şi în limitel   

        mijloacelor financiare de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei  consultative de specialitate  

Finaţe şi buget, agricultură, industrie şi economie”. (preşedinte dl. Zastavneţchi Iosif). 

 

4.  Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la  

cunoştinţă publică. 

          
          
 

         
 

Preşedintele şedinţei                                 Buracioc Samuil    

 

 

 

 

Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 
 

 

 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



 

 

MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 
DECIZIE nr.3/2 

11.05.2015 

 

 

Cu privire la acordarea indemnizaţiei  

   unice aleşilor locali 

 

       În conformitate cu art. 25 p.1, din Legea nr.768-XIV din 02.02.2000 privind statutul alesului 

local, art.14 p.3 din Legea nr.436-XVI  din 28.12.2006 privind administraţia publică locală 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Se acorda cîte o indemnizaţie unică aleşilor locali, care au activat cel puţin 2 ani în această  

calitate pe perioada a.2011-2015, în mărime de un salariu mediu lunar pe economia naţională 

pentru anul precedent 

 

2. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă   publică prin afişare  

pe panoul informativ. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei  consultative de specialitate   

    Finaţe şi buget, agricultură, industrie şi economie”. (preşedinte dl. Zastavneţchi Iosif). 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                    Buracioc Samuil    

 

 

 

 

      Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 

 
    DECIZIE 3/3 

  11.05.2015 

 

Cu privire la interimatul funcţiei de primar. 

 

      În conformitate cu art.13 alin.3 din Codul Electoral nr.1381-XIII din 21.11.1997 cu 

modificări şi completări 04.04.2011, avînd în vedere prevederile art.34 alin.2 din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.21 din Legea cu privire la statutul 

prsoanelor cu funcţii de demnitate publică nr. 199 din 16.07.2010, în baza dispoziţiei nr.26 din 

08 mai 2015 „Cu privire la suspendarea mandatului persoanei în funcţie de demnitate publică” 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

5. Se suspendă din data înregistrării, activitatea  primarului  d-nei Valentina Ceauşceac, în   

     legătură cu participarea în calitate de concurent electoral la alegerile locale generale din 14  

     iunie 2015 ,cu încetarea plăţii drepturilor salariale.  

 

6. Se împuterniceşte secretarul consiliului local, d-na Guţu Galina temporar să exercite 

interimatul funcţiei de primar, pe perioada suspendării mandatului primarului comunei d-nei 

Valentina Ceauşceac din data de 11 mai 2015 

 

7. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă   publică prin afişare 

pe panoul informativ 

 

 

 

 

 

    Preşedintele şedinţei                                    Buracioc Samuil    

 

 

 

 

          Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 

                                                          

                                                         DECIZIE 3/4  

                                                          din 11.05.201 

 

 

  „Cu privire la impozitul funciar pentru 

 terenurile destinate păşunilor pentru a.2015”. 

 

  În temeiul art. 4,3 a Codului Fiscal Titlul VI nr.1056-XVI din 16.02.2006, ţinînd cont de 

suprafaţa terenurilor alocate păşunilor şi numărul de animale din sectorul individual, instrucţiunii 

nr.301 privind modul de calculare şi achitare la buget a impozitului funciar pentru păşuni 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Se stabileşte suma de 24 950,06 lei la  impozitul funciar  pentru terenurile destinate păşunilor  

an.2015 pentru trei loturi cu suprafaţa totală de 653,09 ha . 

 

     -  Lotul nr.1 terenurile destinate păşunilor de la fostul Poligon  de Instruire Militară Bălţi conform 

calculelor suprafaţa 101,08 ha x bonitatea 49 x costul balohectar 0,75. Suma totală constituie   

3714,69 lei. Impozitul va fi perceputde la gospodăriile, care se folosesc terenul cu lotul numărul 

unu în  sumă de 3714, 69 lei pentru 176 capete ovine 

 

    -  Lotul nr.2,conform calculelor suprafaţa 552,01 ha x bonitatea 49 x costul balohectar 0,75 lei. 

Suma totală constituie   20286,37 lei. 

 

 Impozitul va fi perceput de la gospodăriile, din satul Sîngereii Noi care  folosesc  terenul cu 

lotul numărul doi în  sumă de 18 375,37 lei  

 

Bovine                             100     capete -    59,64  lei  pentru un cap                             

Cabaline                            18    capete-      65.60  lei pentru un cap 

Ovine                            1467   capete-        5,96  lei pentru un cap     

 

     -Lotul nr.3,conform calculelor suprafaţa 52  ha x bonitatea 59 x costul balohectar 0,75 lei. Suma 

totală constituie   2860 lei. 

 

Impozitul va fi perceput de la gospodăriile, din satul Mărineşti care  folosesc  terenul cu lotul 

         numărul trei în  sumă de  2860 lei. 

 

 Bovine                             160    capete -    47,67     lei  pentru un cap                             

 Cabaline                              3    capete-        65.60  lei pentru un cap 

 Ovine                              383    capete-         5,96   lei pentru un cap                                                          

                     

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



2. 2. Impozitul va fi perceput de specialiştii pentru perceperea fiscală d-na G.Ţaranu şi d-na Gasnaş 

 Ana. 

 

3.  Controlul executării prezentei decizii se pune ca sarcină comisiei consultative de specialitate  

Buget şi finanţe, agricultură, industrie şi economie (preşedinte dl I.Zastavneţchi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                    Buracioc Samuil    

 

 

    

 

        Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 

                                 

                                                      DECIZIE 3/5  

                                                      din 01.05.2014 

Cu privire la desfăşurarea lucrărilor 

publice de amenajare a teritoriului. 

 

         În temeiul art.14 punc.2 lit.(j) din Legea nr.436-XVII din 28.12.2006 privind administraţia 

publică locală, avînd în vedere art.22 al Legii nr.102-XV din 13.03.2003 privind ocuparea forţei 

de muncă şi protecţia socială a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă,  

 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Pentru efectuarea lucrărilor publice de amenajarea teritoriului în comuna Sîngereii Noi se 

stabilesc 2 persoane pentru s.Sîngereii Noi şi o persoană pentru s.Mărineşti, în total 3 

persoane. 

 

2. Pentru lucrul efectuat se v-a retribui cîte 1 000 lei lunar pentru fiecare persoană  în 

dependenţă de zilele şi orele lucrate ( 8 ore pe zi, 5 zile în săptămîna). 

 

3. Lucrările de amenajare a teritoriului se vor efectua în lunile 15 mai - 15 octombrie 2015. 

 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune ca sarcină comisiei consultative de specialitate 

Buget şi finanţe, agricultură, industrie şi economie (preşedinte dl I.Zastavneţchi). 

 

 

5. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă   publică prin afişare 

pe panoul informativ 

 

 

 

 

       Preşedintele şedinţei                                    Buracioc Samuil    

 

 

 

              Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 

 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                          
                                                           DECIZIE nr.3/6 

                                                            din 28.04.2015    

 

Cu privire la darea în concesiune a unui lot de  

pămînt SRL „ Respectul calităţii” din parcul     

de odihnă şi agrement   pentru tineret şi copii 

 

    În temeiul art. 14 (2) lit. b), lit.c), din  Legea  privind  administraţia  publică  locală nr. 436-

XVI din 28.12.2006, Legea nr.534 din 13.07.1995 Cu privire la concesiune.În baza cererii 

depusă de SRL „ Respectul calităţii”, Extras din Registru al Camerii Înregistrării de Stat,     

 

                    CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1. Se dă în concesiune pe un termen de 5 ani, , lotul de teren din parcul    de odihnă şi 

agrement   pentru tineret şi copii, cu suprafaţa de 100  m.p, (0,01ha) ,SRL „ Respectul 

calităţii”, pentru amplasarea unui pavilion pentru  comercializarea produselor alimentare, 

băuturilor răcoritoare şi produselor de cofetărie. 

 

2. Se aprobă amplasarea şi deschiderea unităţii de comerţ  sezonier- pavilion, pentru  

comercializarea produselor alimentare, băuturilor răcoritoare şi produselor de cofetărie, 

perioada  unu aprilie pînă la cincisprezece noiembrie anual. 

 

3.  Se interzice comercializarea băuturilor alcoolice şi produselor din tutun. 

 

4. Se împuterniceşte primarul comunei de a încheea contractul de concesiune cu  stabilirea 

locului amplasării terenului.  

 

5. Se obligă „SRL „ Respectul calităţii”, să menţină  permanent în ordine teritoriul întregului 

parc. 

 

6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate „Probleme Sociale , protecţia mediului, amenajarea teritoriului „ (preş. Lidia 

Nichita) 

 

7. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă   publică prin 

afişare pe panoul informativ 

 

 

 

      Preşedintele şedinţei                                    Buracioc Samuil    

 

 

            Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

  

                                            R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                 

 



 


